2
УИД 91MS0014-телефон-телефон
Дело № 05-0233/14/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	                                    адрес
мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района адрес фио, с участием фио рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении: фио Искендеровны, паспортные данные, урож. адрес, паспортные данные, замужней, имеющей одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребёнка, в настоящее время не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: адрес,
у с т а н о в и л :
дата в время фио, являясь бухгалтером наименование организации, не предоставила в филиал отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности застрахованному лицу фио за период с дата по дата. Сведения были представлены дата.
фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала, раскаялась в допущенном нарушении.
Заслушав фио, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно части 8 статьи 13 Федерального закона от дата N 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.
Из материалов дела следует, что дата ОСФР по адрес направило в адрес наименование организации требование о представлении в течении трёх рабочих дней сведений и документов касательно застрахованного лица фио
Ответ на требование от наименование организации поступил ОСФР по адрес дата, при крайнем сроке предоставления информации дата
Частью 4 ст. 15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Факт совершения правонарушения и вина фио в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью, имеющихся в материалах дела, доказательств: протоколом об административном правонарушении №992758 от дата; Актом камеральной проверки от дата; уведомлением страхователю; квитанцией подтверждения даты направления территориальным органом Фонда документов; копией приказа о приеме работника на работу от дата №298-к; копией трудового договора №78-ТД/21 от дата.
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного. Остоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание вины и чистосердечное раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В силу требований  статьи 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно требованиям ч.2 ст.3.4. КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая вышеизложенное, а также отсутствие сведений о привлечении бухгалтера наименование организации фио к административной ответственности за нарушения законодательства в сфере пенсионного и социального страхования ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а также отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить административное наказание, в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.
Руководствуясь ч. 4 ст. 15.33, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л :
фио Искендеровны признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в соответствии со ст.4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес.
Мировой судья	фио